
平成 30年 12月吉日 

 

香川県作業療法士会 

会 員 各 位 

 (一社)香川県作業療法士会 

 会   長  松 本 嘉 次 郎 

 学術部長  中川真人 

 

 

～第 3 回学術研修会～ 

「地域ケア会議および介護予防・日常生活支援総合事業に関する人材育成研修会」 

開催のご案内 

 

 

 拝啓、時下ますますご清栄のことお慶び申し上げます。 

平素より、一般社団法人香川作業療法士会の活動にご協力ご支援を賜り、心より感謝

申し上げます。 

さて、本年度も昨年度と同様に、別紙の内容で「地域ケア会議および介護予防・日

常生活支援総合事業に関する人材育成研修会（以下、研修会）」を開催いたします。 

ご承知のとおり、地域包括ケアシステムの深化・推進をテーマに、自立支援・重度

化予防に向けた保険者機能の強化、医療・介護の連携、地域共生社会の実現等が謳わ

れ、これらの取り組みを一体的に推進する方針が示されております。かつ、この方針

においては、リハビリテーションの重要性およびリハビリテーション専門職等との連

携が示されております。しかしながら、その一方で、作業療法士の参画が芳しくない

という現状や、自治体の方々に作業療法士の専門性が十分理解されていないという現

状も見えてきました。 

こうした背景を受け、地域ケア会議、介護予防・日常生活支援総合事業をはじめと

した地域支援事業に“作業療法士ニーズを生み出すこと”“参画の拡大に繋げること”

“しっかりと貢献できること”“県士会における人材育成の強化”を目的に、研修会

を企画した次第です。 

今回、地域ケア会議を中心に、県内各市町村での取り組み事例や生活行為向上マネ

ジメントの活用などを含めた研修会を昨年度と内容を一部変更し、平成 30 年度第 3

回学術研修会として開催することとなりました。 

皆様におかれましては、領域に関わらず、広くご参加いただきますようよろしくお

願い申し上げます。 

敬具 

 

 

 

 



記 

 

【日 時】 平成 31年 1月 27日(日) 10:00～15:30 (※受付 9:40～)  

 

【会 場】 高松協同病院 会議室    (〒760-0080 香川県高松市木太町 4664番地) 

         ※駐車場が少し離れた場所になりますので駐車場係の指示に従って下さい。 

 

【講 師】  若林 佳樹 氏（日本作業療法士協会 地域包括ケアシステム推進委員 

                             ：株式会社 創心會） 

中川 真人 氏 （香川県作業療法士会理事：介護老人保健施設 白寿の杜） 

樋本 英司 氏 （香川県作業療法士会理事：かつが整形外科クリニック） 

遠山 和倫 氏（香川県作業療法士会教育部： 

西山脳神経外科病院デイケア） 

           

【参加費】 〈県士会員〉1,000円 〈非会員〉8,000円 〈他県士会員〉4,000円 

 

【定 員】 30名 

 

＜申込み方法＞ 

◆締め切り：平成 31年 1月 18 日（金）：メールにて受け付けます。   

◆メールアドレス：hakujunomori@yahoo.co.jp  

①～⑥まで記入の上、申込みください。 

※件名は「第 3 回学術研修会申込み」と表記してください。 

① 所属施設名  ② 参加者氏名  ③ 日本作業療法士協会 会員番号 

④ 香川県作業療法士会 入会の有・無（県外の方は、県名を記載） 

⑤ 臨床経験年数  ⑥ 質問や困っていることなど 

 

◆参加可否について：ご連絡いただいたアドレスへ返信いたします。締め切り後の申

込みについては返信しかねますのでご了承ください。 

◆携帯アドレスの場合、こちらからのメールが届くよう設定の確認をお願いします。 

 また、申込みメール後、返信がない場合はお問い合わせください。 

◆日本作業療法士協会生涯教育ポイント対象研修会（２ポイント）になっております。 

必ず、JAOT(日本作業療法士協会)の研修受講カードをご持参ください。 

 

 



 

地域ケア会議および介護予防・日常生活支援総合事業に関する人材育成研修会 

【タイムスケジュール（予定）】 

 

＜１日のスケジュール＞ 

 

10：00 ～ 10：05  開会挨拶             

10：05 ～ 10：20 はじめに オリエンテーション   

10：20 ～ 10：40 地域包括 ケア会議        

10：40 ～ 11：00 帳票書類             

11：00 ～ 11：20 総合事業             

11：20 ～ 12：00 MTDLP 行政との関わり       

12：00 ～ 13：00 ～休憩～ 

13：00 ～ 13：20 接遇、伝え方           

13：20 ～ 13：40 県内各市町村での取り組み     

13：40 ～ 15：20 グループワーク          

 15：20 ～ 15：30 総括・終了 

 

＜グループワークのスケジュール＞ 

 

13：40 ～ 13：50 オリエンテーション、事例読み込み 

13：50 ～ 14：50 助言についてグループディスカッション、グループ内まとめ 

14：50 ～ 15：05 グループ発表 

15：05 ～ 15：20 助言ポイントの講義、全体の質疑 

 

以上 


